guos desideras, curabo tibi proutus exscribantur; e finalmente che tanto era nelle
Città il genio di propagare gli studj che li stessi Padri usavano le più corse agevolate
anche in riguardo alla Biblioteca del Pubblico, avendo concordato d'inviare a Firenze
quanti Codici ricercato avesse Lorenzo de' Medici, tanto per lessere, che per farli
vistarpiare, guantunque a tal oggetto egli maneggesse in Venezia un Copista.

(5) La più antica memoria di un Orto Medicinale fondato e coltivato in queste contrade
si è l'accennata: ecco i Documenti che la comprovano tratti dalla Sentenza cxlviii
concernente in un Codice del Magistrato del Rionvejo in Venezia, e riferiti dal Tomo
mais Tommaso nella Dilettissima Topografico-storico-critica sopra un'antica Diana
della Città di Venezia pagg. 6-63.

In nomine Dei eterni Amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi
mccccxxix. Mensis Martii die terria invenire, indictione secunda, Pluvialit. Cum
cavam nobis iohanne Georgio et iacobo Stroblato iudicibus Publicorum, vacante Officio
teritorio consorciu nostro, comparuerunt Magister Gualterius Medicus de confinio S. Viti, pro:
prikens et dicens, quod cum ipse a Magistro Consilio alias obtinuerit granaria de puncta
sive velona posita inter S. Blasium et S. Olofram, et S. Annam ultra id quod sibi
concessum fuerat pro hospitali ibidem faciendo pro Horto herbarum necessariorum
avii sue occ.

La prima Concessione si è la seguente:

Millelmo trecentesimo evigesimo indictione terra decima die ultima Augusti. Caprum
fuit in Majori Consilio ut infra.

Cum per Ducalem Dominacionem concessa fuerit Magistro Gualterio puncta terra
vacua et aqua communis posita inter S. Blasium, S. Olofram, et S. Annam pro hodi:
ficando ibi unum hospitale pro pauperibus Marinariis cum conditione, quod Do:
minium ipsius hospitalis semper in novo Dominicio remaneret, et quod aliqua celo:
sternica persona non posset se ultrenus intermittere, et quod per ipsum non possit
verdi, nec aliqua pars ipsius; et post praedicta conditionis adhuc dictus Magister
Gualterius de ipsa puncta et aqua elevare pro faciendo Herrem pro herbis necessa:
riis artis sue, sibi concessa fuerit cum conditione, quod illud quod elevaret ultra
illud, quod pro dicto hospitali elevatum est post ejus mortem romanceret Nepotibus
suis Petru et Galvaro, qui ambo, ut Dominus placuit, decasserunt, ergo quod per
ipsum vel dictos suis Neptolis non possit verdi nisi cum beneplacito ipsius Domini et

(8) Codice cartaceo in 4º grande che si avvicina alla forma del foglio piccolo. Al numero di 458. dovrebbero ascendere le piante di que' Orbario, quando si addossasse al numero degli articoli, che si neverano nel medesimo. Sono però, se non mi inganno, 443. e non per difetto del Codice, ma per non essersi cugniti del Pittore alcune piante, delle quali egli probabilmente non avrà avuto sot' occhio gli exemplari. Si desiderano di farci le figure dell' Orobio, del Calamo aromatico, del Dragante, della Galanga, dello Amico, dello Storace, del Guafano, della Cassia lignea, della Zelosavia, del Cimino ecc., abbente alle metàime si aggiungi il lungo nell' Opera, ne vi si desidera la nomenclatura Latina, Greca, Araba, Slava et cogli avvenimenti per valle: glicole, cogli uir loro, e colle citazioni degli Autori, che ne trattarono.